
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N. 185/2008 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO, no uso de suas 

atribuições, conforme deliberação do referido Órgão Colegiado, em sua 435 Reunião, 

realizada em 20/11/2008, 

RESOLVE: 

Aprovar a distribuição de 225 vagas docentes para atender aos novos cursos 

e ao aumento de vagas discentes em cursos de Graduação já existentes, no âmbito do 

Programa de Apoio a Planos de Reestruturação e Expansão das Universidades Federais - 

REUNI na Universidade de Brasília, conforme planilha em anexo. 

José Geri 
R 

Brasília, 25 de novembro de 2008. 

Junior 

C/cópia: Todas as Unidades 

IEAívr 



DEG - 2a distribuição de docentes (66e150) - cursos com aumento de vagas e novos cursos 

Unidade 
Número de 
docentes 

OBS 

(FAV) Agronomia 5 
(FAV) Veterinária 5 
Arquitetura e Urbanismo 3 
Enfermagem 3 
Farmácia 1 
Nutrição 2 
Odontologia 2 
Saúde Coletiva 13 
Faculdade de Comunicação 10 
Faculdade de Direito 4 
Dept. Economia 3 1 + 2 Ciências Ambientais 
Dept. Administração 1 
Ciências Contábeis e Atuariais 4 
Dept. Ciências Informação e Documentação 6 
Faculdade de Educação 2 
Faculdade de Educação Física 1 
Dept.Engenharia Civil e Ambiental 1 
Dept. Engenharia Elétrica 9 4 Engenharia de Computação* 
Dept. Engenharia Florestal 1 
Dept. Engenharia Mecânica 2 
Eng. de Produção 4 
(IDA) Artes Plásticas 3 
(IDA) Artes Cênicas 2 
(IDA) Música 7 
Instituto de Ciências Biológicas 9 7 + 2 Ciências Ambientais* 
Dept. Ciência Computação 12 
Dept. Estatística 5 
Dept. Matemática 8 
Dept. Filosofia 5 
Dept. Geografia 1 
Dept. História 12 
Dept. Serviço Social 10 
Instituto de Ciência Política 3 
Instituto de Ciências Sociais 5 
Instituto de Física 3 
Instituto de Geociências 12 10 + 2 Ciências Ambientais 
Instituto de Letras 19 
Instituto de Psicologia 	. 5 
Instituto de Química 10 8 + 2 Ciências Ambientais 
CDS 2 2 Ciências Ambientais 

Total 215 

Curso Gestão Políticas Públicas 10 Docentes a serem alocados em unidades* 

Total Geral 225 

* Aguardando pronunciamento dos colegiados das unidades integrantes do consórcio do curso 



UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

DEG - 2a distribuição de docentes (66e150) - cursos com aumento de vagas e novos cursos 

Unidade 
Número de 
docentes 

OBS 

(FAV) Agronomia 5 
(FAV) Veterinária 5 

Arquitetura e Urbanismo 3 
Enfermagem 3 
Farmácia 1 
Nutrição 2 
Odontologia 2 
Saúde Coletiva 13 
Faculdade de Comunicação 10 
Faculdade de Direito 4 
Dept. Economia 3 1 + 2 Ciências Ambientais 

Dept. Administração 1 
Ciências Contábeis e Atuariais 4 
Dept. Ciências Informação e Documentação 6 
Faculdade de Educação 2 
Faculdade de Educação Física 1 
Dept.Engenharia Civil e Ambiental 1 
Dept. Engenharia Elétrica 9 4 Engenharia de Computação* 

Dept. Engenharia Florestal 1 
Dept. Engenharia Mecânica 2 
Eng. de Produção 4 
(IDA) Artes Plásticas 3 
(IDA) Artes Cênicas 2 
(IDA) Música 7 
Instituto de Ciências Biológicas 9 7 + 2 Ciências Ambientais* 
Dept. Ciência Computação 12 
Dept. Estatística 5 
Dept. Matemática 8 
Dept. Filosofia 5 
Dept. Geografia 1 
Dept. História 12 
Dept. Serviço Social 10 
Instituto de Ciência Política 3 
Instituto de Ciências Sociais 5 
Instituto de Física 3 
Instituto de Geociências 12 10 + 2 Ciências Ambientais 
Instituto de Letras 19 
Instituto de Psicologia 5 
Instituto de Química 10 8 + 2 Ciências Ambientais 
CDS 2 2 Ciências Ambientais 

Total 215 

Curso Gestão Políticas Públicas 10 Docentes a serem alocados em unidades* 

Total Geral 225 

* Aguardando pronunciamento dos colegiados das unidades integrantes do consórcio do curso 


